Les saints Pères, éclairés de lumières surnaturelles qui élevaient à une merveilleuse puissance les lumières naturelles de leur génie, ont appris à l'école même du Saint-Esprit, à voir le mystère du Christ et de la Vierge dans toutes les œuvres de DIEU. Puisse dans leurs trésors pour enrichir notre indigence.

Au premier jour, DIEU crée la lumière, cette créature première, si pure, si parfaite et si puissante, qui contient en elle la chaleur et la vie, la splendeur et la beauté de toute la création; cette belle créature qui fait le jour. C'était le symbole prophétique de JÉSUS-CHRIST, « *véritable lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde*; de JÉSUS-CHRIST « *lumière de vie, le Premier-né de toute créa-*

ture, le principe des voies du Seigneur. (1) » JÉSUS est la lumière, et MARIE est le jour, premier fruit de cette lumière première ; MARIE est la première après le premier. C'est la Vierge toute pure, le jour sans nuage, la créature toute de lumière, et sans laquelle on ne peut comprendre la lumière. JÉSUS est à MARIE ce que la lumière est au jour. L'Église, elle aussi, est le jour ; mais elle ne l'est qu'après MARIE et comme une extension du mystère de MARIE.

DIEU « *sépara la lumière des ténèbres*, c'est à dire les Anges des démons, » comme l'explique saint Augustin, qui déclare que c'est là le sens littéral de la parole sacrée (2) ; « c'est à dire, ajoute saint Bonaventure, les Anges qui demeurèrent fidèles de ceux qui tombèrent dans le péché (3) ; » c'est à dire, pourrions-nous ajouter encore et à un point de vue plus général, l'Église d'avec le monde, les élus d'avec les réprouvés. DIEU appelle à lui tous ceux qui reçoivent JÉSUS, qui vivent de JÉSUS, qui possèdent JÉSUS et qui demeurent en lui ; il appelle et il bénit les enfants de la vérité, les fils de lumière ; et à leur tête, la très-sainte MARIE, qui est leur Mère et leur atmosphère lumineuse. Il repousse et jette dans l'abîme des ténèbres extérieures les enfants de ténèbres, c'est à dire les anges rebelles et les hommes pécheurs, qui, à la suite du prince des ténèbres, de l'orgueilleux Lucifer, perdent, avec la grâce de JÉSUS-CHRIST, la lumière vivifiante du vrai jour.

Au second jour, le Seigneur créa les eaux, et les divisa comme il avait fait de la lumière et des ténèbres ; il les divisa en eaux supérieures et en eaux inférieures. C'est

(1) Ev. Joan. 1.

(2) Apud Corn. a Lap., in Genes., 1.

(3) Speculi, III.

encore le même mystère d'élection et de réprobation. « *Il fit*; dit l'Écriture, *un firmament,* » c'est à dire une force toute-puissante, « *et il l'appela le ciel.* » Ce ciel renfermait la partie supérieure des eaux, et l'exposait ainsi aux bienfaits de la lumière et de la vie du premier jour.